Exmos. Srs.

Junto envio contributo para o PJL nº 642 em apreciação pública

Com os melhores cumprimentos

Francisco Medeiros

________________________________

Fisioterapeuta Sub-Coordenador
Hospital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER Avenida D. Manuel I | 9500-370 Ponta
Delgada, Açores - Portugal
Tel: +351-296 203 228 | E-mail:
Manuel.FN.Medeiros@azores.gov.pt<mailto:Manuel.FN.Medeiros@azores.gov.pt

mailto:Manuel.FN.Medeiros@azores.gov.pt%3cmailto:Manuel.FN.Medeiros@azores.gov.pt

Exma Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma Comissão de Saúde

Exmos Senhores Deputados

Foi com enorme satisfação que vimos o projeto da Ordem dos Fisioterapeutas voltar à

Assembleia da Republica, e voltar a ser aprovado na generalidade tal como em 2011 e logo por

iniciativa de duas famílias políticas diferentes, conferindo-lhe um estatuto de verdadeiro

serviço público.

Estamos no HDES há 34 anos, um dos pioneiros da fisioterapia nos Açores. Ao longo deste

trajeto sempre promovemos o título, a profissão, as nossas competências e o nosso lugar na

Saúde e na sociedade, sem nunca aceitarmos paternalismos ou atestados de menoridade.

Neste momento somos uma equipa de cerca de duas dezenas de profissionais, todos

licenciados, alguns mestrados, várias pós-graduações e inúmeros cursos de formação

complementar especializada. Temos uma equipa com um nível de competências reconhecidas

que nos permitem estar em serviços tão díspares e especializados como a Neonatologia ou os

Cuidados Paliativos. Trabalhamos com todos os profissionais de saúde sem exceção.

Tem sido um percurso longo e desgastante de 3 décadas em que tivemos de lidar com o

desconhecimento, incompreensões, receios infundados e lóbis instalados e ainda observar a

prática privada ilegal da fisioterapia per si ou sob o manto da “reabilitação”.

Por isso é que sempre apoiamos a criação de uma Ordem para regulamentar e garantir

serviços de fisioterapia de qualidade.

Aos mais ansiosos, não receiem, no dia a seguir à aprovação da Ordem dos Fisioterapeutas,

estaremos cá para mais um dia de trabalho em prol dos nossos pacientes, trabalhando nas

mesmas equipas com os mesmos profissionais de saúde e com o mesmo respeito mútuo.

Ponta Delgada, 15 de março de 2018

Os Fisioterapeutas do Hospital do Divino Espirito Santo de P. Delgada, EPER